
در میانه طوفان های اقتصادی حالا مدت هاست نرخ ارز بدون توجه 
به اخباردرمانی، بی محابا به سمت بالا حرکت می کند و هر نوسان در 
این نرخ، همچون زخم عمیقی بر پیکره اقتصاد کشور فرود می‌آید و 
وعده حفظ ارزش پول ملی اکنون به چالشی عمیق تبدیل شده است؛ 
در این میان حالا اخباری از تغییر ســکاندار بانک مرکزی به گوش 
می رسد و بنابر گفته معاون ارتباطات دفتر ‎رئیس جمهور، عبدالناصر 

‎همتی جانشین محمدرضا فرزین خواهد شد.
اما سوال اصلی اینجاست که با تغییر سکاندار بانک مرکزی و آمدن 
همتی ترمز روند صعودی نرخ ارز کشیده خواهد شد؟ در همین راستا 

با چند تن از فعالان اقتصادی به گفت و گو نشستیم.
کنترل ارز هم دانش می خواهد و هم اختیارات

در ابتدا شــاهین آرانی، کارشناس حوزه ارز، در مورد توانایی آقای 
همتی در کنترل نرخ دلار گفت: این سوال که آیا آقای همتی می تواند 
ترمز رشد دلار را بکشد یا خیر، نیازمند دقت بیشتری در پاسخ است. 
توانایی در این زمینه دو بعد دارد؛ یکی دانش و درک موضوع و دیگر 
اختیارات لازم برای اجرای تصمیمات اســت؛ در خصوص دانش، 
به نظر می رســد آقای همتی دارای آگاهی کارشناسی لازم هستند و 
دانش کافی برای متعادل کردن و حفظ ثبات نرخ ارز را دارند و این 

موضوع پیچیده نیست.
او در ادامه بیان کرد: چالش اصلی در بعد دوم اســت که آیا به ایشان 
اختیارات لازم داده می شــود تا از این دانش و توانایی به نحو احسن 
اســتفاده کند؛ تجربه نشان می دهد که بسیاری از روسای بانک های 

مرکزی با این بعد دوم مشکل دارند.
این کارشناس همچنین به عوامل بیرونی مؤثر بر فعالیت بانک مرکزی 
اشــاره کرد و گفت: نفوذ های سیاسی و مطالبات مختلف گروه ها 
می تواننــد فضا را پیچیده کنند و اثرگذاری این توانایی ها را کاهش 
دهند. همچنین تحریم ها نیز به دلیل قفل شــدن منابع ارزی کشور، 
اختیارات رئیس کل بانک مرکزی را محدود می کند. آقای همتی آدم 
جسور و مستقلی است و در مواقعی نشان داده که می تواند در برابر 
موانع جدی مقاومت کند. اما سوال اینجاست که آیا او می تواند از این 
جســارت برای مواجهه با موانع در اجرای سیاست های ارزی خود 

بهره برداری کند؟
او افزود: اگر ۵ سال پیش بود، احتمال موفقیت بیشتری وجود داشت؛ 
اما اکنون فضای اقتصادی ملتهب شــده و به هم ریخته تر شده است 
بــه طور کلی، همتی از لحاظ دانــش و آگاهی، توانایی لازم را دارد، 
اما باید ببینیم آیا فضای مناســب و استقلال عمل لازم برای اجرای 

تصمیماتش در اختیارش قرار می گیرد یا نه.
همتی جسارت لازم برای تغییر را دارد

در ادامه هم سیاوش غیبی پور دیگر کارشــناس اقتصادی، اظهار 
کرد: من با آقای انتخاب دکتر همتی موافقم و به چند دلیل می توانم 
این نظر را حمایت کنم. اولًاً، ایشان تجربیات قبلی در این زمینه 
دارند و از طرفی، تیم های اقتصادی در دانشگاه ها، وزارت اقتصاد 
و بانــک مرکزی می توانند به ایشــان در ارائه راهکار های موثر 

کمک کنند.
او ادامه داد: دومین دلیل این است آقای همتی جسارت لازم را دارد. 
ایشــان در بعضی مواقع آزمون و خطا کرده، ولی به نظر می رسد که 

جسارت لازم برای تغییر و دفاع از برنامه های خود را دارد. اما نکته 
مهم این است که ما در یک اقتصاد جهانی هستیم و نمی توانیم انتظار 
داشته باشیم که بدون توجه به مسائل جهانی، سیاست های خود را 

به طور مستقل اجرا کنیم.
غیبی پور تاکید کرد: عوامل خارجی مانند تحریم ها و محدودیت های 
ورود و خروج ســرمایه، می تواند توانایی های هر شخصی را تحت 
تأثیــر قرار دهد. با این حال، رئیس بانک مرکزی باید بتواند فرایند 
سقوط ارزش پول ملی را متوقف کند و حتی شرایط ثبات را ایجاد 
نماید تا بازار بتواند به فعالیت خود ادامه دهد؛ در مجموع، ویژگی های 
آقای همتی و توانایی حفظ استقلال بانک مرکزی می تواند به بهبود 
شــرایط اقتصادی کمک کند. به همین دلیل، من معتقدم که ایشان 

می توانند حداقل ترمز رشد ارز را بکشند.
عوامل متعددی در نرخ ارز موثر است

همچنین در ادامه مصطفی صفاری، کارشناس بازار ارز، بیان کرد: بازار 
ارز از تقاضا و عرضه تشــکیل شده و قیمت ارز تحت تأثیر عوامل 
مختلفی قرار دارد روشن است  زمانی که تقاضا برای ارز افزایش یابد، 
قیمت آن نیز بالا می رود و بالعکس. سیاســت های بانک مرکزی، به 
ویژه سیاست نرخ ارز شناور کنترل شده، تعیین کننده نوسانات نرخ ارز 
است. این نرخ می تواند به صورت فنری عمل کند؛ به عبارت دیگر، 
اگر اجازه ندهیم نرخ ارز تعدیل شود، یک باره ممکن است افزایش 

چشم گیری پیدا کند.
صفاری ادامه داد: با توجه به تورم بالای ۴۵ درصد، در صورتی که نرخ 
ارز را ثابت نگه داریم، نیاز به تزریق منابع در بازار احساس می شود، که 
این منابع در نهایت تخلیه خواهند شد نرخ ارز موثر که بانک مرکزی 
تعیین می کند باید به گونه ای تنظیم شود که حتی المقدور شکاف بین 
نرخ واقعی و نرخ رســمی اعلامی کنترل شــود. باید در نظر داشت 
که مدیریت نرخ ارز تنها به عهده رئیس کل بانک مرکزی نیست و 

عواملی، چون صادرات و شرایط اقتصادی داخلی نیز تأثیرگذارند.
صفاری در پاســخ به اینکه آیا آقای همتی می تواند ترمز رشد ارز را 
بکشند یا خیر، گفت: با توجه به توضیحات ارائه شده، به نظر می رسد 
بخشی از انرژی شکاف بین نرخ واقعی و دستوری ارز در مدت اخیر 
آزاده شــده و حالا در این شرایط آقای همتی می‌تواند نرخ ارز را به 
طور نسبی تا مدتی کنترل کند؛ اما کنترل و ثبات آن بستگی به تولید، 

پایه پولی و حجم نقدینگی دارد.
اهمیت سیاست های اقتصادی فراتر از تغییر رئیس کل 

بانک مرکزی
در نهایت هم حجت الله فرزانی، کارشــناس بانکی، به بررسی تأثیر 
تغییر رئیس کل بانک مرکزی بر کنترل نرخ ارز پرداخت و بیان کرد: 
هرچنــد که طبق قانون وظیفه حفظ ارزش پول ملی به عهده بانک 
مرکزی است، اما نگهداری و حفظ ارزش پول ملی صرفاًً وظیفه این 
نهاد نیست و نمی توان انتظار داشت که با تغییر رئیس کل، اوضاع به 

طور معجزه آسا بهبود یابد.
فرزانی افزود: در شــرایط فعلی کشور، عواملی مانند تحریم ها، آثار 
مکانیزم ماشه و همچنین تنش های اقتصادی ناشی از شرایط جنگی، 
تأثیر زیادی بر نرخ ارز دارند. ضمن اینکه در نیمه دوم ســال، فشار 
تأمین کسری بودجه دولت و نقدینگی نیز به کاهش ارزش پول ملی 

دامن می زند.
او در ادامه بیان کرد: صرف تغییر ســکاندار بانک مرکزی نمی تواند 
به تنهایی منجر به موفقیت در کنترل نرخ ارز شود و به نظر می رسد 
که قاطبه کارشناسان اقتصادی نیز با این نظر موافقند که این راه حل 

مشکل نیست.
فرزانی تأکید کرد: از سوی دیگر، بنیان های اقتصادی کشور نیز باید 
در نظر گرفته شــود. نرخ برابری ارز تحت تأثیر شــرایط اقتصادی 
و نرخ تورم کشــور قرار دارد. بــا توجه به موتور تولید نقدینگی و 
تورم که کماکان در حال کار اســت، طبیعی است که کاهش ارزش 
پــول ملی ادامه یابــد؛ پیش از این هم آقای همتی در دوره مدیریت 
قبلی خود بر بانــک مرکزی اقداماتی برای مدیریت بازار ارز انجام 
دادند، اما تغییرات اقتصادی در همان دوره نیز بر افزایش نرخ ارز تأثیر 
داشته است. بنابراین، صرفاًً شخص نمی تواند در این زمینه تأثیرگذار 
باشــد؛ باید تاکید داشت برای بهبود شرایط، نیاز به تغییرات بنیادی 
در سیاست های اقتصادی و مدیریت کلان کشور داریم تا بتوانیم بر 

مشکلات موجود فائق آییم.
در نهایت بنابر گفته کارشناسان، حفظ ارزش پول ملی مهترین چالش 
پیش روی ســکاندار جدید بانک مرکــزی خواهد بود که عوامل 
متعــددی همچون تحریم ها، وضعیت مولفه های کلان اقتصادی و 
سیاست های مالی داخلی بر این موضوع تأثیر گذار است و برای اینکه 
ترمز رشد نرخ ارز واقعاًً کشیده شود، نیاز به همکاری میان نهاد های 
مختلف، تغییر در سیاست های اقتصادی و همچنین پاسخگویی به 
چالش هــای بیرونی و پرهیز از اتخاذ تصمیمات بدون ارزیابی همه 

جانبه در برهه حساس فعلی بیش از هر زمانی احساس می شود.
همتی رئیس جدید بانک مرکزی:

قول می دهم ثبات اقتصادی را فراهم کنم
در همین راستا عبدالناصر همتی رئیس جدید بانک مرکزی در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران در خصوص سیاست های 
جدیــد ارزی دولت بیان کرد: وظیفــه بانک مرکزی کنترل تورم و 

نظارت بر بانک هاست.
وی افزود: برگشت من به بانک مرکزی به این علت بود که شرایط 
را برای خدمت فراهم دیدم به کشور نیاز به به تلاش همه قوا دارد تا 

بتوانیم شرایط موجود اقتصادی را ساماندهی کنیم.
رئیس بانک مرکزی تاکید کرد: به مردم قول می دهم ثبات اقتصادی را 
فراهم کنیم؛ کنترل تورم وظیفه ماست و دلیل تورم نیز کسری بودجه 

می باشد که باید کنترل شود. بنده با بانک های ناتراز برخورد می کنم.
همتی گفت: معیشت مردم برای ما در اولویت است و این مسئله را 
پیگیــری می کنیم. در برنامه داریم رانت ارز چند نرخی را به تدریج 
جمع کنیم که خود این از دلایل ناترازی است. به مردم قول می دهم 

بازار ارز به ثبات می رسد.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه معیشت مردم بسیار مهم است 
و بانک مرکزی آن را به عنوان اولویت اصلی خود در کمک به سایر 
دستگاه های مسئول پیگیری خواهد کرد، متذکر شد: حتماًً فساد و 
رانــت ناشی از چندنرخی بــودن ارز را جمع خواهیم کرد. یکی از 
دلایل اصلی التهابات در بازار ارز، چندنرخی بودن، رانت، فســاد و 
ســفته بازی است که در آن رخ می دهد. حتماًً این وضعیت را سر و 

سامان خواهم داد.
وی افزود: به مردم قول می دهم تمام تلاشم را می کنم تا ان شاءالله ثبات 
را در بــازار ارز به وجود آید و حتماًً هماهنگی بین بازارها را مدنظر 
خواهم داشت. بازار مالی یک بازار وسیع تر است و هماهنگی سیستم 

پولی با بازار سرمایه برقرار خواهد شد.
همتی بیان کرد: ثبات و توسعه بازار سرمایه جز اهدافم است و حتماًً 

به بازار سرمایه کمک خواهم کرد.
رئیس کل بانک مرکزی در پاســخ به پرسشی درباره بازگشت ارز 
شرکت های نفتی و فولادی و تعلل آنان در این زمینه، تصریح کرد: 
مطمئن باشید همه را برمی گردانم؛ شک نکنید برخورد خواهم کرد، 
تجربه نشــان داده که این ها را پیگیری خواهم کرد و اگر کسی ارز 
نیاورده باشــد حتماًً برمی گرداند مگر اینکه نرخ‌ها را به قدری پایین 
آورده باشید که برای صادرکننده به صرفه نباشد که ارز را برگرداند که 

آن موارد هم پیگیری می شود.
وی بیــان کرد: به تدریج ارز را تک‌نــرخی خواهیم کرد ولی قطعاًً 
تک نرخی شــدن ارز روی قیمت کالاها اثر خواهد داشت، من قبلًاً 
هم گفته بودم که علی رغم اینکه قیمت ارز را پایین نگه داشته اید اما 
قیمت کالاها باز هم افزایش داشته است تک نرخی شدن ارز باید با 

تدبیر انجام شود.
همتی گفت: اگر قرار است ارز ترجیحی برداشته شود باید مابه التفاوت 
آن برای مردم جبران شود حالا یا از طریق کالابرگ یا از روش دیگر اما 

در هر صورت نمی توان بی محابا ارز ترجیحی را برداشت.
وی با اشاره به بانک های ناتراز خاطرنشان کرد: برخورد با بانک های 
ناتراز که عامل مهم تورم در کشورمان هستند و همچنین مدیریت 
یکپارچه ارز در شــرایط تحریمی، بحث های مهمی هســتند که 
ان شــاءالله در روزهای آینده بیشتر با شما و مردم عزیز در مورد آنها 

صحبت خواهم کرد.
همــتی گفت: با تمام وجود وقتــم را برای این کار مهم می گذارم و 
ان شاءالله در روزهای آینده مردم عزیزمان خواهند دید که این ثبات را 

به اقتصاد کشور بازمی گردانیم.
وی با اشاره به برگزاری جلسه های اخیر با اصناف و فعالان اقتصادی، 
ادامــه داد: محور صحبت‌ها ثبات بازار بود و بازار هم به دنبال ثبات 
اقتصادی است. درباره نرخ ارز صحبت نمی کنم؛ مسئول نرخ گذاری 
نباید بانک مرکزی باشــد و بانک مرکزی باید از نوسانات نرخ ارز 

جلوگیری کند.
وی گفت: کانال یا دالانی برای نرخ ارز تعیین می شود که در این دالان 
بر اساس روند اقتصاد کشور حرکت و بر اساس آن روند، ثبات به نرخ 
ارز داده شود. حفظ و تقویت ذخایر ارزی مهم تر از مداخلات است.
رئیس کل بانک مرکزی یادآور شــد: تجربه ســال های ۹۸ و ۹۹ در 
بانک مرکزی را دارم که با وجود مشــکلات شدید درآمد ارزی که 
کمترین درآمد وصولی ما در همین سال ها بود و کمتر از ۱۰ میلیارد 
دلار می شد اما با مدیریت اصولی توانستیم ۱.۵ میلیارد دلار به ذخایر 

اسکناس اضافه کنیم.
وی ادامه داد: با توجه به شرایط تحریمی، مدیریت بازار ارز اصولی 

دارد و این کار انجام خواهد شد. از صرافی ها کمک گرفته می شود چرا 
که آن‌ها شبکه مویرگی عظیمی هستند که متأسفانه در حال حاضر 
از آنان غفلت شده و قرار است دوباره احیا شوند و ان شاءالله ثبات و 

آرامش در بازار ارز برقرار خواهد شد.
همتی در پاسخ به پرسشی درباره گلایه های صادرکنندگان در زمینه 
بازگشت ارز به کشــور، تصریح کرد: گلایه ها درست است و این 
مســائل را برطرف خواهیم کرد. حتماًً سازوکاری ایجاد می کنیم که 
همه فعالان اقتصادی ارزهایشان را به داخل کشور بیاورند. مقرراتی 
که تدوین شده دست و پاگیر است. یکی از برنامه های ما جمع آوری 
ســامانه های اضافه است. طی یکی دو هفته آینده برنامه های اصلی 

خود را اعلام خواهم کرد.
رئیس کل بانک مرکزی در پاســخ به پرسشی درباره تعیین تکلیف 
بانک های ناتراز، اظهار کرد: فرایند گزیر برای هر مؤسســه ای یک 
ضوابطی دارد که بر اســاس همان قوانین کار برخورد با مؤسسات 
و بانک های ناتــراز را پیگیری خواهم کرد. بسیاری از بانک های ما 
متأسفانه ناتراز هستند و این ناترازی تبدیل به اضافه برداشت از بانک 
مرکــزی و نقدینگی مازاد به تــورم و در نهایت به افزایش نرخ ارز 

دامن می زند.
وی با بیان اینکه ریشه همه این مشکلات در همان ناترازی بانک هاست 
که از کارهای اصلی ما ساماندهی این وضعیت است، گفت: مؤسسه 
ملل هم استثنا نیست. هنوز اطلاعات و آمار مشکلات این مؤسسه 
را ندارم چون امروز قرار است به بانک مرکزی بروم و کار را تحویل 

بگیرم اما حتماًً راجع بهش تصمیمات مقتضی خواهیم گرفت.
همتی با تاکید بر اینکه به مجلس و تصمیم های آنان احترام می گذارم 
و با نمایندگان مجلس مشورت خواهم کرد، ادامه داد: اما باید مسائل 
اقتصادی را بر پایه آنچه درست می دانم، علم اقتصاد، شرایط کشور 
و تجربه خودم مدیریت کنم. تاکنون چندین مورد ارائه ارز ترجیحی 
داشتیم که درنهایت دوباره احیا شد و یا شوک قیمتی ایجاد کرد؛ این 

روند به از دست رفتن ذخایر بانک مرکزی منجر شد.
وی یادآور شــد: ارز ترجیحی باعث از بین رفتن ذخایر و بالابردن 
قیمت های دستوری ارز شد و مردم قیمت کالاها را با وجود تفاوت 
قیمت بازار آزاد با ترجیحی، به روز می گیرند. بازار آزاد ارز به صورت 
مارجین برای اقتصاد عمل می کند و با وجود اینکه برخی انکار می کنند، 
حقیقت این است که این تفاوت ها نوسانات قیمتی را تشدید می کند.

رئیــس کل بانک مرکزی افزود: نبایــد بگذاریم فاصله های قیمتی 
موجب نوســانات روزانه ارز و تورم کالاها شــود. در حال حاضر 
قیمت های گوشــت، مرغ، روغن و برنج در بازار به دلیل ترجیحی 
بودن ارز افزایش یافته است. هدف و راهکار اصلی، ایجاد یکپارچگی 

بازار است که حتماًً این کار را انجام خواهم داد.
همتی درباره حذف ارز ترجیحی، تصریح کرد: با بررسی شــرایط، 
ضوابط و موقعیت کالاها، موقعیت ذخایر برای ارز ترجیحی تصمیم 
خواهیــم گرفت. مطمئناًً تصمیمی اتخــاذ نمی کنیم که به بی ثباتی 
یا التهاب قیمت ها منجر شــود و این تصمیمات حتماًً بر اســاس 

بررسی های دقیق خواهد بود.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -   در شرایط اقتصادی فعلی، نرخ ارز بی محابا به سمت بالا حرکت می کند و حالا در پی اخبار تغییر 
سکانداری بانک مرکزی و انتصاب عبدالناصر همتی به عنوان رئیس کل، این سؤال مطرح می شود که آیا او می تواند ترمز رشد 

دلار را بکشد؟
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کارشناسان چه می گویند؛کارشناسان چه می گویند؛

آیا همتی می تواند ترمز ارز را بکشد!
ثبات اقتصادی، قول رئیس جدید بانک مرکزی

گــروه اقتصادی -      با آغاز عرضه بنزین ســوپر 
وارداتی توســط خودروهای سیار گزارش میدانی 
نشان می دهد که متقاضیان استفاده از این نوع بنزین 
معتقدند این سوخت به صرفه تر از نبودنش است 
و می تواند از آسیب به موتور خودروهای خارجی 
جلوگیری کند؛ با این حال، خواستار عرضه همزمان 

سیار و ثابت آن در جایگاه ها شدند.
پس از ماه ها انتظار، عرضه بنزین ســوپر وارداتی به 
صورت محدود از روز پنج شنبه، چهارم دی ماه آغاز 
شــد. این فرآورده ویژه با هدف پاسخ به تقاضای 
رو به افزایش خودروهای خارجی و بهبود کیفیت 
سوخت ارائه شده است. به گفته سخنگوی صنف 
جایگاه داران، نخســتین محموله بنزین ســوپر به 
کشور وارد شــد و مراحل توزیع آن در جایگاه ها 
و خودروهای سیار مشــخص، شروع شد. پیش‌تر 
اعلام شــده بود که تولید داخلی بنزین سوپر برای 
پاسخ به کل تقاضای کشور کافی نیست و تنها راه 

تأمین، واردات این نوع بنزین است.  
اولین عرضه بنزین ویژه سوپر در رینگ داخلی بازار 
فرعی بورس انرژی ایران انجام شد. حجم عرضه 
۳۰۰ هزار لیتر و حداکثر حجم خرید نیز ۳۰۰ هزار 
لیتر تعیین شــده بود. قیمت پایه هر لیتر ۶۵ هزار و 
۸۰۰  تومان  و حداقل حجم خرید ۱۰ هزار لیتر اعلام 
شد. به گفته مسئولان، قیمت این فرآورده بر اساس 
میزان عرضه و تقاضا تعیین می شود و دولت تلاش 
دارد قیمت آن پایین نگه داشــته شود. یک ماه پس 
از آغاز عرضه، نرخ بنزین سوپر به ۶۹ هزار و ۵۰۰ 

تومان افزایش یافت.
بررسی هــای میدانی و انتشــار برخی ویدیوها در 
فضــای مجازی حاکی از آن بــود که در روزهای 
ابتدایی خودروهای خارجی بسیاری برای دریافت 
بنزین سوپر راهی نقاط اعلام شده، شده اند. در این 
راســتا، برای بررسی دقیق روند سوخت رسانی و 
نظرات شهروندان به ســراغ یکی از خودروهای 

سیار واقع در یکی از نقاط شهر تهران رفتیم.
اپراتور یک خودروی سوخت رسان واقع در تهران 
درباره میزان تقاضا برای دریافت بنزین سوپر اظهار 
کــرد: روز اول تــا زمان آماده ســازی خودروها و 

بارگیری، میزان تقاضا خوب بود، اما روز دوم و سوم 
به بعد کمتر شد و حدود ۱۷ خودرو مراجعه کردند.  
به گفته وی سهمیه روزانه برای ارائه به مردم توسط 
شرکت از بورس انرژی خریداری شده و هر چقدر 
بتوانــد خریداری و به همان مقدار می تواند توزیع 
کند. این اپراتور خودرو سیار توزیع بنزین سوپر در 
پاسخ به این سوال که مردم از چه طریقی می توانند 
نســبت به اصل بودن بنزین سوپر اطمینان داشته 
باشند؟ گفت: یک شرکت خصوصی این بنزین را 
خریداری و شرکت نفت تعدادی آزمایشگاه برای 
بررسی هــای لازم را دارد و اصــل بودن آن را برای 

اطمینان شهروندان تأیید می کند.  
بررسی ها نشان می دهد همه خودروها می توانند از 
بنزین سوپر استفاده کنند، اما بیشتر برای خودرهای 

توربو استفاده می شود و مناسب تر است.
شهروندان چه گفتند؟

در این راســتا، یک راننده خودرو که برای دریافت 
بنزین ســوپر به یکی از نقاط عرضه بنزین توسط 
خودروهای سیــار مراجعه کرده بود درباره هزینه 
تمام شده، گفت: قیمت به صورتی است که نسبت 

به تعمیر موتور به صرفه تر است.  
به گفته شهروندان به صورت کلی، بودن بنزین سوپر 
بهتر از نبودنش اســت و می تواند برای ماشین های 
خارجی به صرفه تر باشد و از آسیب به موتور خودرو 
جلوگیری کند.  این شهروند در ادامه صحبت هایش 
تأکید می کند در گذشته برای دریافت این بنزین با 
چالش هایی روبه رو بودند و جایگاه های سوخت با 
تشکیل گروهی در یک شبکه اجتماعی زمان عرضه 
بنزین سوپر را اعلام می‌کردند؛ بنابراین بهتر است 
در آینده این بنزین در جایگاه ها به صورت گسترده 

عرضه شود.  
گفتنی است؛ با گذشت یک ماه در اطلاعیه جدید از 
سوی بورس انرژی نرخ بنزین سوپر به ۶۹ هزار و 

۵۰۰  تومان افزایش یافت.   
در پایان شایان ذکر است عرضه بنزین سوپر وارداتی 
اگرچه پاسخی به بخشی از نیاز بازار است، اما تداوم 
آن مستلزم سیاست گذاری دقیق در حوزه قیمت و 

توزیع خواهد بود.  

درخواست مردم: بنزین سوپر
 هم سیار، هم جایگاهی

گروه اقتصادی-  با گذشت ۹ ماه از سال، بازار خودروهای وارداتی که با کاهش تعرفه واردات و تخصیص ۲ میلیارد 
دلاری ارز امید به گشایش های بیشتر داشت، همچنان چشم به راه ورود خودروهایی است که تنور بازار را گرم کند.

بــا وجــود آغاز واردات خــودرو و ترخیص برخی مدل ها از گمرک، بازار خودروهای وارداتی همچنان با شــرایط 
پیشین روبروســت موضوعی که به گفته کارشناســان و فعالان بازار خودرو، ریشه در تصمیم های دیرهنگام و فقدان 

سیاست گذاری منسجم در حوزه خودرو دارد.
ســعید مدنی کارشــناس صنعت خودرو در این باره اظهار داشت: هر تصمیمی اگر در بازه زمانی درست و با شرایط 
مناسب گرفته شود، می تواند اثرگذار باشد. اما اگر همان تصمیم با تأخیری بیش از حد اجرا شود و در این فاصله با عوامل 
دیگری برخورد کند که در زمان تصمیم گیری قابل پیش بینی نبوده، عملًاً اثر خود را از دست می دهد. متأسفانه بسیاری 
از تصمیم هایی که در ایران گرفته می شود از همین جنس است؛ چون ما برنامه ریزی کلان، منسجم و مبتنی بر بررسی 

همه جوانب نداریم.
وی از رویکردها به حوزه واردات خودرو انتقاد کرد و گفت: هرگاه در تامین بازار با مشکل مواجه می شویم، می گوییم 
باید خودرو وارد کنیم چون تولیدات داخلی افت کرده یا بازار به هم ریخته است. اما واردات خودرو آن قدر با تأخیر 

انجام می شود، آن هم به صورت پراکنده، که دیگر نمی تواند بازار را تنظیم کند.
مدنی یادآور شد: یادم است سال ها قبل صحبت از واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو بود، اما این واردات یا انجام نشد یا 
آن قدر دیر انجام شد که عملًاً اثرگذاری خود را از دست داد. ضمن اینکه عمده خودروهای واردشده هم خودروهایی 

نیستند که از نظر قیمتی بتوانند با خودروهای داخلی رقابت کنند یا بازار را تنظیم کنند.
مدنی اظهار کرد: در حال حاضر تولید خودروسازان داخلی، یکی از آن ها نسبتاًً بهتر و دیگری در وضعیت بسیار نامناسب، 
ادامه دارد و هم زمان خودروهای وارداتی هم به تدریج وارد بازار می شــوند. اما در زمانی که باید بازار تنظیم می شــد، نه 
خودروهای اقتصادی وارد شدند و نه خودروهایی با قیمت نزدیک به محصولات داخلی. امروز به برخی شرکت ها 
مجوز داده شده، بدون آنکه کنترل جدی بر این روند وجود داشته باشد. تقریباًً همه به سمت چین رفته اند و خودروهایی 

با برندهای معروف ـ که عمدتاًً برند خارجیِِ مونتاژ چین هستند ـ وارد می کنند.
این کارشناس خودرو مقصر وضع فعلی را وزارت صمت می داند و می گوید: این وضعیت نشان دهنده یک بی برنامگی 
شدید در سیاست های وزارت صمت است. قبلًاً شرکت ها موظف بودند طبق ضوابط مشخصی واردات انجام دهند، 
اما امروز هر کسی که بتواند مجوز بگیرد یا نفوذی داشته باشد، یک خودرو وارد می کند. نتیجه این شده که بازار ایران به 
نوعی به کلکسیونی از خودروهای چینی و برندهای مونتاژی تبدیل شده است؛ بدون فضای رقابتی واقعی و بدون آنکه 

این اقدامات بتواند بازار خودرو را تنظیم کند.
وی در عین حال بر اثر بازار ارز بر خودروهای وارداتی اشاره کرد و افزود: در کنار این مسائل، شاهد نوسانات شدید نرخ 
ارز و افزایش هزینه نهاده ها هستیم. با این شرایط، واقعاًً مشخص نیست سیاست گذاران چگونه می خواهند برنامه ریزی 

کنند. به نظر می رسد این سیاست ها نه در گذشته نتیجه داده و نه در آینده نتیجه خواهد داد.
مــدنی در خصــوص صحبت های اخیر وزیر صمت مبنی براینکه قرار بود ۲ میلیــارد دلار ارز برای واردات خودرو 
اختصاص داده شود ولی تا به امروز چنین مبلغی تخصیص داده نشده گفت: مثل بسیاری از وعده‌هایی که داده می شود، 
این موضوع هم جای تعجب ندارد. در شرایط نرمال اقتصادی، هر سازمان یا نهادی وقتی تعهدی می دهد، موظف است 
در زمان مقرر به آن عمل کند و در آن صورت هم اعتراضی شــکل نمی گیرد. اما اینجا شــرایط متفاوت است. قبلًاً هم 
قرار بود ۲۰ هزار میلیارد تومان به خودروسازان کمک شود که عملًاً محقق نشد. نه آن ۲۰ هزار میلیارد تومان پرداخت 

شد و نه آن دو میلیارد دلار.
مدیرعامل اسبق سایپا تصریح کرد: برنامه ها معمولًاً تحت فشارهای سیاسی اعلام می شود. بانک مرکزی می گوید ارز 

تخصیص می دهد، اما بعد با کمبود منابع ارزی مواجه می شود. فروش نفت با مشکل روبه روست، ورودی ارز کاهش 
یافته و در نهایت می گویند از کجا بیاوریم؟ قول داده اند، اما منابعش وجود ندارد. تا زمانی که این روابط پرتنش با دنیا 

برقرار است، نباید انتظار داشت چنین وعده هایی عملی شود.
وی اظهار کرد: ما عملًاً در یک جنگ اقتصادی هستیم. در شرایط جنگ اقتصادی، معمولًاً با رانت خواران و مفسدان 
برخورد جدی می شود و برنامه ریزی ها دقیق تر است؛ منابع ارزی به صورت هدفمند هزینه می شود. اما هیچ کدام از این ها 

را امروز نمی بینیم. انگار اساساًً دولتی وجود ندارد و همه چیز به صورت خودسر پیش می رود.
این کارشناس خودرو با اشاره به نامه اخیر رئیس انجمن واردکنندگان خودرو به افزایش نرخ دلار از زمان تصویب واردات 
پاسخ داد: این موضوع کاملًاً روشن است. دولت با کسری بودجه مواجه است. از یک سو ارز ترجیحی حذف شده و از 
سوی دیگر نرخ ارز مبادله ای از حدود ۷۰ هزار تومان به بیش از ۱۱۰ هزار تومان رسیده است. طبیعتاًً با این شرایط، تعرفه ها 
تغییر می کند و قیمت خودروهای وارداتی به شدت افزایش می یابد. این مسائل پیچیده نیست؛ دولت به نقدینگی نیاز 
دارد، هزینه هایش افزایش یافته و از ابزارهایی مثل فروش سکه، افزایش نرخ ارز و تغییر نرخ ارز مبادله ای استفاده می کند.

او در ادامه تصریح کرد: در کنار این  موارد، بحث هایی مثل داغ کردن بورس هم مطرح است؛ همان الگویی که در سال های 
قبل دیده بودیم. مجموعه این عوامل دست به دست هم می دهد و باعث افزایش تورم و قیمت ها می شود. در نهایت 

هزینه این بی برنامگی و سوءمدیریت از جیب مردم پرداخت می شود.
مدنی در پاسخ به این سوال، با توجه به بحث واردات خودرو تغییری در بازار داخلی داشتیم،اضافه کرد: واقعیت این است 
که از زمان مطرح شدن واردات خودرو، اتفاق مهمی در بازار داخلی نیفتاده است. قیمت ها همچنان بالا رفته و نقدینگی 
سرگردان، ناشی از چاپ پول های بی پشتوانه، به سمت بازارهایی مثل خودرو هدایت شده است. اختلاف قیمت شدید 
میان کارخانه و بازار باعث شده میلیون ها نفر صرفاًً برای سوداگری ثبت نام کنند، نه مصرف واقعی. این ها همه ابزارهایی 

است برای تأمین مالی دولت، نه تنظیم بازار.
او در پایان خاطرنشان کرد: در نهایت هم بحث هایی مثل تغییر مقررات واردات خودرو در چین مطرح می شود که می تواند 
به ضرر ایران تمام شود. در حالی که در مقطعی خودروسازی داخلی از بحران خارج شده بود و حتی خود ما هم معتقد 
بودیم واردات محدود ۸۰ تا ۱۰۰ هزار دستگاه می تواند بازار را تنظیم و رقابت نسبی ایجاد کند، این مسیر ادامه پیدا نکرد. 
هم واردات متوقف شد، هم تولید داخلی آسیب دید و امروز صنعت خودرو با شرایط بسیار پیچیده تری مواجه است؛ 

شرایطی که نتیجه سال ها تصمیم گیری نادرست و سیاست گذاری ناپایدار است.

از وعده ۲ میلیارد دلاری تا واقعیت بازار؛ 

و  محقق نشد! چرا برنامه واردات خودر


